2022 年 1 月 31 日

各    位

                                              上場会社名  神 東 塗 料 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長執行役員 高沢 聡

（コード番号 4615）

問合せ先責任者 総務人事室部長  塚越 学

（TEL  06-6426-3355）

当社製の一部製品に係る不適切行為に関するお知らせ（第 3報）

当社は、2022 年 1 月 12 日付け「当社製の一部製品に係る不適切行為について」（以下「第 1 報」と

いいます。）を公表いたしました。当社における不適切行為により、お取引先様、水道事業者様をはじめ

関係者の皆様方にご迷惑、ご心配をおかけしていることに対しまして、心よりお詫び申し上げます。

第 1 報以降、詳細については、公益社団法人日本水道協会（以下「水道協会」といいます。）のご指導

を得ながら、また並行して当社にて社外の専門家を交えた特別調査委員会（2022 年１月 14 日付け「特

別調査委員会の設置及び当社製の一部製品に係る第三者認証マークの使用停止等について」で公表）を

設置いたしまして調査中でございますが、現時点で判明している事項および現在の進捗状況について、

以下のとおり、ご報告いたします。

第 1 報において当社で製造する水道用ダクタイル鋳鉄管合成樹脂塗料（管用）のうち、水道協会の認

証規格（JWWA K139）（以下「K139」といいます。）の 12 製品について不適切行為があった旨を公表

しておりましたが、その後、既に製造販売を休止していた製品についても確認を進めた結果、休止中の

下記 5 製品についても不適切行為を確認し、昨日水道協会に報告いたしました。

不適切行為の内容としては、第 1 報で公表したものと同様、K139 とは異なる条件で得られた試験結

果により水道協会の認証を取得したこと、また K139 に記載されていない原料を使用していたこととな

ります。これら 17 製品の不適切行為の詳細につきましては、特別調査委員会が調査を実施中ですので、

調査結果が判明次第、公表いたします。

一方、当該不適切行為にかかる当社塗料製品の規格適合や水質の安全性への影響については、確認の

ための試験を水道協会のご指導を得ながら、鋭意進めているところです。その結果は判明次第、順次公

表いたします。なお、一部の当社塗料製品については、出荷停止が解除されておりますが、日本水道協

会検査品の出荷可否についての最新状況は、水道協会の Web サイトにてご確認いただけます。

当社は、特別調査委員会による調査に全面的に協力し、事実関係の解明、原因究明、再発防止策の策

定等に全力を挙げるとともに、現在実施中の品質保証体制の強化・再構築等についても速やかに進めて

参る所存です。

本件により、お取引先様、水道事業者様をはじめ皆様方にご迷惑、ご心配をおかけしていることに

対しまして、重ねて心よりお詫び申し上げます。

記

不適切行為に係る対象製品（（1）の製品と（2）の製品は一部重複しています。）

（1）K139認証品①（K139とは異なる条件で得られた試験結果により水道協会の認証を取得した製品）

・ クボタコート EM#1001NT

・ タイセイコート#139 黒・グレー

・ クボタコート EM#1001NT-LO

・ ニッチューコート WL#7000 グレー

・ シントーコート EM#800 グレー

今回の追加製品（2 製品）

・ ニッチューコート WL#2500 (過去に出荷実績無し)

・ シントーコート EM#100    (過去に出荷実績無し)

（2）K139 認証品②（K139 に記載されていない原料が使用されている疑いがある製品）

・ クボタコート Dip#300（速乾を除く）

・ コスモコート#3000

・ シントーコート 139

・ クボタコート#4100

・ ダクタイル管外面補修用塗料

・ タイセイコート#139 黒・グレー

・ クボタコート EM#1001NT-LO

・ ニッチューコート WL#7000 グレー

・ ニッチューコート E#7000 グレー

・ シントーコート EM#800 グレー

・ シントーコート 139(H)グレー

今回の追加製品（5 製品）

・ TS コート 139 （2008 年以降出荷実績無し）

・ シントーコート DP （2018 年以降出荷実績無し）

・ クボタコート#1001NT （H3 を除き、黒・尼崎製造品に限る。2018 年以降出荷実績無し）

・ ニッチューコート WL#2500 （過去に出荷実績無し）

・ シントーコート EM#100    （過去に出荷実績無し）

以上